
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ  
 

 

06.07.2022                                 г. Котовск                                             № 221 

 

Об организации участия в региональном туристско-краеведческом 

марафоне «Тамбовская кругосветка» 

 

     Во исполнение приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 04.07.2022 № 1587 «О реализации регионального туристско-

краеведческого марафона «Тамбовская кругосветка»», в целях обеспечения 

активного развития туристско-краеведческой деятельности, сохранения ее 

самобытности, как одного из направлений дополнительного образования, а 

также как формы организации воспитательного процесса, реализуемого, в 

том числе в рамках отдыха и оздоровления детей в летний период, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1. Назначить М.В. Попову, директора МКУ «ИМЦ» ответственным 

за организацию работы по реализации плана мероприятий регионального 

туристско-краеведческого марафона «Тамбовская кругосветка» (далее - 

Марафон). 

2. Руководителям общеобразовательных и дополнительных 

учреждений: 

2.1. обеспечить участие обучающихся, педагогических работников в 

мероприятиях Марафона согласно приложению №3, утвержденное 

приказом управления образования и науки Тамбовской области от 

04.07.2022 №1587; 

2.2. отчёт о реализации плана Марафона направлять ежегодно (до 

2025 г. включительно) в срок до 01 июля на  электронный адрес: 

obraz@g41.tambov.gov.ru (тема письма: «Тамбовская кругосветка»). К 

отчёту должны  обязательно прилагаться фотографии формата JPG и 

видеоматериалы формата AVI, MP4 (Приложение 1).  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                             Е.В. Шмырева 
 

 



Приложение №1 

 

Отчёт о реализации плана Марафона «Тамбовская Кругосветка» 

№ 

п/п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Наименование мероприятия Количество участников 

мероприятия 

дети педагоги 

     

     

     

К отчёту должны  обязательно прилагаться фотографии формата JPG и видеоматериалы формата AVI, MP4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                          к приказу управления образования 

                                                           и науки области 

                                                           от  ____________ № ___ 

 

План мероприятий регионального туристско-краеведческого марафона  

«Тамбовская кругосветка» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный 

Мероприятия для детей 

1 Областная акция «Поход выходного дня» 

Июнь 2023 – декабрь 

2023 

Июнь 2024 – декабрь 

2024 

Июнь 2025 – декабрь 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

2 
Региональный этап Всероссийского 

фестиваля краеведческих объединений 

Февраль – сентябрь 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 



3 

Областная зимняя стажировка для 

обучающихся образовательных 

организаций, зачисленных в областную 

Школу юного туриста 

Февраль 2023, 2024, 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

4 

Региональный этап Всероссийского 

слета юных туристов 

 

Март-июнь 2023, 2024, 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

5 

Региональный этап Всероссийского 

конкурса среди образовательных 

организаций Российской Федерации 

«История местного самоуправления 

моего края» 

Февраль – март 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

6 

Региональный этап Всероссийского 

конкурса туристских походов и 

экспедиций обучающихся  

Март – декабрь 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 



7 

Областная военно-патриотическая игра 

«Славянка» 

Апрель 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

МБОУ ДО «Инжавинский районный 

центр дополнительного образования 

«Радуга» Инжавинского района 

8 

Областной конкурс творческо-

исследовательских работ 

«Туристическое агентство» 

Март – май 2023,2024, 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

9 

Открытые областные соревнования 

Мичуринская регата на байдарках 

Август 2022, 2023, 2024, 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма»     г. Мичуринск 

10 

Региональный конкурс «Лучший музей 

образовательной организации» в рамках 

Всероссийского конкурса школьных 

музеев Российской Федерации 

Август – октябрь 2022 

Август – октябрь 2023 

Август – октябрь 2024 

Август – октябрь 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 



11 

Открытые соревнования «Туристский 

рогейн» 

Сентябрь 2022, 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма»     г. Мичуринск 

12 

III региональная олимпиада школьников 

по краеведению «Тамбовский край: 

известный и неизвестный» 

Сентябрь 2023 – апрель 

2024 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

13 

Информационно-образовательный 

проект «Путешествие по музеям» 

Октябрь 2022 – май 2023 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

14 

Областная школа юного туриста Октябрь 2022 – октябрь 

2023 

Октябрь 2023 – октябрь 

2024 

Октябрь 2024 – октябрь 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 



15 

Областной конкурс исследовательских 

работ учащихся по краеведению «Моя 

земля, мои земляки…» в рамках 

Всероссийского конкурса 

исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

Декабрь 2022 – февраль 

2023 

Декабрь 2023 – февраль 

2024 

Декабрь 2024 – февраль 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

16 

Региональная сетевая школа проектно-

исследовательских технологий в сфере 

краеведения «Наследники традиций» 

Октябрь 2022 – май 2023 

Октябрь 2023 – май 2024 

Октябрь 2024 – май 2025 

 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

17 

Областная зимняя  туриада «Сердце 

Тамбовской области» 

Ноябрь 2022 – март 2023 

 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

18 

Участие в экскурсионных программах, 

рекомендуемых для посещения 

обучающимся области 

Постоянно, в течение 

реализации всего 

марафона 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 



19 

Экскурсии по школьным 

образовательным туристским маршрутам 

Постоянно, в течение 

реализации всего 

марафона 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

20 

Экскурсии по школьным музейным 

формированиям  

Постоянно, в течение 

реализации всего 

марафона 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

 

 

 

Мероприятия для педагогических работников 

1 

Областной смотр-конкурс на лучшую 

организацию туристско-краеведческой 

деятельности в образовательных 

организациях, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы туристско-краеведческой 

направленности 

Январь 2023 – декабрь 

2023 

Январь 2024 – декабрь 

2024 

Январь 2025 – декабрь 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

 

 

 



2 

Областной зимний туристский семинар-

практикум работников образовательных 

организаций 

Февраль 2023, 2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

3 

Региональный этап Всероссийского 

конкурса туристско-краеведческих 

походов и экспедиций педагогических 

работников  

Февраль – ноябрь 2022, 

2023, 2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

4 

Областной семинар-практикум по 

пешеходному туризму работников 

образовательных организаций 

Март 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

5 

Областной водный туристский семинар-

практикум работников образовательных 

организаций  

Апрель 2023, 2024, 2025 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 



6 

Областной туристский слет-семинар 

педагогических работников 

образовательных организаций 

Май 2022, 2023, 

2024,2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

7 

Открытые областные соревнования 

Мичуринская регата на байдарках 

Август 2022, 2023, 2024, 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма» г. Мичуринск 

8 

Открытые соревнования «Туристский 

рогейн» 

Сентябрь 2022, 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма» г.Мичуринск 

9 

Региональный этап Всероссийского 

конкурса учебных и методических 

материалов в помощь педагогам, 

организаторам туристско-краеведческой 

и экскурсионной работы с 

обучающимися, воспитанниками   

Сентябрь – март 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 



10 

Областной туристский семейный квест Сентябрь 2022, 2023, 

2024, 2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

АНО «Центр развития массового 

спорта и оздоровления населения» 

11 

Областная школа инструктора детско-

юношеского туризма (организаторов 

детско-юношеского туризма, 

организаторов туристских походов) 

Октябрь 2022 – октябрь 

2023 

Октябрь 2023 – октябрь 

2024 

Октябрь 2024 – октябрь 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

12 

Региональная межведомственная школа 

профессионального мастерства 

работников системы дополнительного 

образования (туристско-краеведческая 

направленность, базовый модуль) 

 

Сентябрь 2022 – май 2023 

Сентябрь 2023 – май 2024 

Сентябрь 2024 – май 2025 

 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Методическое сопровождение 

1 

Мониторинг состояния образовательных 

организаций области, реализующих 

программы дополнительного 

образования туристско-краеведческой 

направленности 

Декабрь 2022,2023,2024, 

2025 

Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 



2 

Разработка методических рекомендаций 

по организации экскурсий 

Февраль 2023 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

3 

Разработка методических рекомендаций 

по организации культурно-

познавательных маршрутов 

Сентябрь 2023 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

4 

Разработка Концепции развития 

регионального центра детско-

юношеского туризма 

Октябрь 2022 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

5 

Разработка Концепции развития 

школьных музеев 

Сентябрь 2023 Управление образования и науки 

области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


